
 

 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 20      del 25/11/2011 
 
Oggetto: Disciplinare delle procedure di conferimento degli incarichi individuali di collaborazione e consulenza 
dell’ARS. Conferimento incarico ex art. 4 comma 1 lett. a) alla Prof.ssa Cristina Martelli. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale), così come modificata 

dalla legge regionale 29 dicembre 2010, n. 65 “Legge finanziaria per l’anno 2011”, ed in particolare l’articolo 82 
quater; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 29 

del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visto il regolamento di contabilità dell’ARS approvato con deliberazione del C.d.A. ARS n. 59 del 18/12/2008 ed in 

particolare l’art. 26 laddove prevede espressamente che “L’acquisizione di quanto necessario al funzionamento 
dell’Agenzia ed all’esecuzione dei compiti istituzionali come pure di quelli correlati a progetti e/o attività contrattuali è 
disposta mediante atti di autorizzazione alla spesa, assunti con decreto e/o ordinativo dei dirigenti responsabili del 
centro di costo, secondo la competenza per la materia cui la spesa si riferisce”; 

 
Visto l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Valutata l’opportunità di realizzare un progetto per la costruzione di un sistema informativo in grado di indurre 

comportamenti di rete collaborativa in ambito sanitario che operi attraverso la condivisione di informazione certificata 
in ambito sanitario prevedendo: 

- l’individuazione della metodologia di modellazione per consentire la certificazione delle informazioni erogate; 
- la contestuale progettazione di meccanismi di valorizzazione di fonti informative a supporto di analisi 

epidemiologiche e di descrizione dei profili di interesse degli utenti del sistema; 
- la scrittura di proposte per la costruzione di sistemi informativi a supporto della indicizzazione ed il 

monitoraggio di documenti di programmazione sanitaria; 
 
Considerato che si rende necessario un supporto scientifico nella stesura del progetto di cui al paragrafo precedente, 

attraverso il ricorso ad una collaborazione di personale esterno all’Agenzia; 
 
Richiamata la deliberazione del C.d.A. n. 28 del 15/06/2009 (Disciplinare delle procedure di conferimento degli 

incarichi individuali di collaborazione e consulenza), con la quale si provvede a regolamentare il conferimento di 
incarichi a soggetti che forniscano all’ARS prestazioni di lavoro autonomo aventi ad oggetto studio, consulenza e 
ricerca; 

 
Visto in particolare l’art. 4 comma 1 lett. a) del suddetto Disciplinare “Deroghe alle procedure” il quale prevede la 

possibilità di non applicare le procedure di comparazione di cui al Disciplinare stesso “quando si intendano acquisire 
contributi scientifici di rilevante livello nell’ambito dell’esecuzione di attività di studio e ricerca o di programmi di 



formazione ed aggiornamento interni od esterni (seminari, convegni, ecc.), riconducibili ai compiti attribuiti 
all’Agenzia dall’art. 82-bis della legge regionale 24.02.2005, n. 40 e ss. mm., con incarichi a soggetti di riconosciuta 
ed indiscutibile autorevolezza (docenti universitari, esperti di chiara fama); 

 
Rilevato altresì che l’incarico in oggetto rientra nelle fattispecie delle deroghe di cui al paragrafo 4 punto 1, 

dell’allegato A) alla deliberazione C.d.A. n. 2 del 10/02/2010 recante “Approvazione indirizzi in materia di incarichi 
individuali di collaborazione e consulenza attribuiti dalle strutture dell’Agenzia Regionale di Sanità”; 

 
Esaminato il curriculum vitae della Prof.ssa MARTELLI CRISTINA, depositato agli atti dei competenti uffici 

dell’Amministrazione, professore presso l’Università degli Studi di Firenze, Facoltà di Economia, Dipartimento di 
Statistica; 

 
Rilevato in particolare che la Prof.ssa MARTELLI CRISTINA, presenta i requisiti in termini di formazione ed 

esperienza per agire in deroga alla procedura comparativa per il conferimento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’art. 
4 comma 1 lett. a) del richiamato Disciplinare, con particolare riferimento alla competenza e preparazione professionale 
indispensabili per l’espletamento delle attività oggetto dell’incarico, in quanto: 

- laureata in ingegneria elettronica, afferisce al Dipartimento di Statistica G. Parenti dell’Università degli Studi 
di Firenze, insegna sistemi informativi statistici (corso di laurea in Statistica, corso di laurea magistrale di 
Scienze dell’Economia) e di Data Warehousing (corso di laurea in Informatica); 

- ha partecipato ed ha diretto progetti di ricerca  nazionali ed internazionali, per la progettazione e costruzione di 
sistemi informativi, attraverso la valorizzazione di fonti amministrative e tramite la progettazione e gestione di 
indagini; 

- è autore e/o coautore di pubblicazioni scientifiche nell’ambito della costruzione di osservatori e sistemi 
informativi statistici, sistemi di documentazione e di supporto alle decisioni, adattamento di strumenti 
linguistici e semantici per la costruzione di sistemi informativi. 

 
Preso atto che è stato concordato con il sopra citato soggetto, per la realizzazione dell’intervento in oggetto, un 

compenso pari ad € 3.500,00 lordi oltre agli oneri ed imposte a carico dell’Agenzia; 
 
Dato atto che il presente atto rispetta i presupposti previsti dalla normativa in materia, con particolare riferimento 

alle seguenti circostanze: 
- alto contenuto di professionalità del soggetto cui è conferito l’incarico; 
- sussistenza di una situazione di oggettiva necessità relativamente alla carenza di personale interno idoneo allo 

svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico, nello specifico aspetto della specializzazione professionale 
richiesta; 

- temporaneità dell’incarico, che viene conferito per svolgere attività di studio e ricerca nelle materie indicate 
dalla l.r. n. 40/2005 e ss.mm e pertanto l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite 
dall’ordinamento all’A.R.S.; 

- sono stati preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 
- congruità e proporzionalità tra compensi erogati e utilità conseguite, valutata la specializzazione dell’incarico e 

l’ampiezza della collaborazione; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1. di conferire, per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati, un incarico di 
natura occasionale alla Prof.ssa MARTELLI CRISTINA, per il supporto scientifico nella stesura di un 
progetto per la costruzione di un sistema informativo in grado di indurre comportamenti di rete 
collaborativa in ambito sanitario come esposto in premessa; 

 
2. di stipulare un apposito contratto di prestazione d’opera di lavoro autonomo non abituale con la Prof.ssa 

MARTELLI CRISTINA per lo svolgimento dell’attività di cui al comma precedente; 
 



3. di stabilire che la prestazione dovrà essere resa entro il termine del 31 dicembre 2011; 
 

4. di subordinare l’efficacia del suddetto conferimento di incarico all’acquisizione dell’autorizzazione allo 
svolgimento dell’attività in oggetto da parte dell’amministrazione di appartenenza della Prof.ssa 
MARTELLI CRISTINA; 

 
5. di stabilire in € 3.500 lordi oltre agli oneri ed imposte a carico dell’Agenzia,  il compenso da corrispondere 

all’incaricato per lo svolgimento dell’attività di cui al punto 1); 
 

6. di liquidare la somma dovuta al soggetto incaricato, previa presentazione di apposita notula da parte dello 
stesso e verifica da parte del sottoscritto dell’avvenuto espletamento delle prestazioni richieste; 

 
7. di impegnare sugli appositi conti l’importo di competenza 2011 per complessivi € 3.797,50 (Impegno n. 

207/OR/2011 – CdR “Funzionamento”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “Struttura”); 
 

8. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 
69/2009, la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Atti 
amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
 
                    Il Direttore 
          Dott. Francesco Cipriani 


